UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SVHTTDL-TTBCXB Quảng Ngãi, ngày     tháng 12 năm 2025

V/v hướng dẫn nội dung, chủ đề

tuyên truyền tháng 01/2026

Kính gửi:

          - Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- Cơ quan đại diện, phóng viên thường trú các

cơ quan báo chí trung ương trên địa bàn tỉnh;

      - UBND các xã, phường, đặc khu.

Nhằm thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 01/2026, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị tuyên truyền những chủ

đề, với các nội dung chính như sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV Đảng

Cộng sản Việt Nam, xác định đây là nội dung trọng tâm, trọng điểm cần được tập

trung triển khai đồng bộ, xuyên suốt trong tháng 01/2026; trong tuyên truyền cần chú

ý: bảo đảm phủ xanh thông tin tích cực; làm sâu sắc những nền tảng vững chắc của

đất nước trước thềm kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam1; làm rõ những tư

duy mới, cách làm đột phá của Bộ Chính trị, của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm khi

chỉ đạo triển khai thực hiện các quyết sách mới về tinh gọn bộ máy hệ thống chính

trị; khi phân tích những chủ trương, quyết sách lớn của Văn kiện Đại hội XIV, khẳng

định rõ những điểm mới trong quan điểm xây dựng, phát triển đất nước2; khẳng định

sự nhất quán trong quan điểm, chính sách của Đảng và Nhà nước ta về đối ngoại sau

Đại hội XIV.

2. Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 15 Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII, nhấn mạnh ý nghĩa và tầm quan trọng của Hội nghị đối với việc xem xét,

cho ý kiến và thống nhất các nội dung thuộc thẩm quyền của Trung ương. Tuyên

truyền chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Hội nghị; phản ánh công tác

quán triệt, tố chức thực hiện chỉ đạo của Trung ương ở địa phương, đơn vị.

3. Tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV: làm rõ ý nghĩa

đặc biệt quan trọng của kỳ họp cuối của nhiệm kỳ, Quốc hội tập trung đánh giá toàn

diện, tổng kết sâu sắc công tác của 5 năm qua; phân tích nêu bật kết quả của Kỳ họp,

Quốc hội đã hoàn thành khối lượng lập pháp lớn (tương đương 30% tổng số văn bản

lập pháp của nhiệm kỳ XV), định hướng phát triển đất nước trong thời kỳ mới, tạo

1 Thành tựu sau 80 năm thành lập nước, đặc biệt thế và lực sau 40 năm tiến hành công cuộc đổi mới; giá trị tư

tưởng Hồ Chí Minh, vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam gần 96 năm qua và sứ mệnh dẫn dắt dân tộc

trong giai đoạn phát triển mới; vai trò của nhân dân và sức mạnh đại đoàn kết trong lịch sử dân tộc.
2 Khi phân tích những chủ trương, quyết sách lớn của Văn kiện Đại hội XIV, khẳng định rõ những điểm mới trong

quan điểm xây dựng, phát triển đất nước tại Báo cáo Chính trị là kết quả lao động nghiêm túc trên cơ sở tổng kết

về lý luận, thực tiễn 40 năm đổi mới đất nước và phân tích khách quan, khoa học những diễn biến mới của tình

hình thế giới, trong nước của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; là sự cập nhật hàng loạt quyết sách

chiến lược được Bộ Chính trị ban hành từ cuối năm 2024 đến nay; là sự hội tụ trí tuệ, nguyện vọng, niềm tin, trách

nhiệm của toàn thể nhân dân Việt Nam trong xây dựng đường lối phát triển đất nước đến giữa thế kỷ 21.

2

hành lang thông thoáng về thể chế, pháp lý, tạo không gian phát triển cho kinh tế - xã

hội, văn hóa; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là những nội dung

được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV; …

4. Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội

Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026), chú ý làm rõ trách nhiệm của Quốc hội thực

hiện nhiệm vụ hoàn thiện thể chế với yêu cầu "Biến cải cách thể chế thành lợi thế

cạnh tranh, thành động lực phát triển", thể hiện ở nội dung 2 yêu cầu, 4 định hướng

công tác trọng tâm của Quốc hội trong Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư

Tô Lâm tại Đại hội đại biểu Đảng bộ Quốc hội lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

Tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2030, chú ý 5 vấn đề trọng tâm trong Phát

biểu chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm tại Hội nghị toàn quốc quán triệt Chỉ thị của

Bộ Chính trị, triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 (ngày 15/11/2025).

5. Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội tỉnh năm 2025; các nhiệm

vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 đã được Tỉnh ủy thông qua tại

Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 08/12/2025 và Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại

Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 10/12/2025. Tiếp tục tuyên truyền tình hình, kết

quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp; công

tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; khẳng định cuộc đấu tranh phòng,

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được triển khai quyết liệt, toàn diện, đi vào

chiều sâu, đạt nhiều kết quả quan trọng, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính

trị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

6. Tăng cường tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng đặc biệt của

biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; nỗ lực của Đảng,

Nhà nước và các lực lượng làm nhiệm vụ trên biển trong việc kiên quyết, kiên trì bảo

vệ chủ quyền biển, đảo, đảm bảo trật tự an toàn khu vực ven biển và các vùng biển

của Việt Nam theo luật pháp quốc tế; phòng chống vi phạm IUU (khai thác thủy sản

bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định).

7. Tuyên truyền chỉ đạo của Thủ tướng tại Công điện số 239/CĐ-TTg về việc

khẩn trương khắc phục hậu quả thiên tai, phục hồi sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh

tiêu dùng, phục vụ nhu cầu Tết của Nhân dân; Công điện số 241/CĐ-TTg về việc

thực hiện các nhiệm vụ thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; làm rõ nỗ lực của các cấp, các

ngành, các cơ quan, đơn vị trong bảo đảm cân đối cung - cầu, bình ổn thị trường, giá

cả hàng hóa thiết yếu, đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân, nhất là trong

dịp Tết. Tuyên truyền Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; phổ biến các quy định của pháp

luật liên quan đến công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

tới người dân (chú trọng các xã biên giới, vùng núi xa xôi, đặc khu, nơi có đồng bào

dân tộc thiểu số...)

8. Tuyên truyền công tác chuẩn bị và các hoạt động vui Xuân đón Tết Dương

lịch 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ; các hoạt động của lãnh đạo tỉnh thăm hỏi, tặng

quà các gia đình chính sách, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các cơ sở bảo trợ xã

3

hội và các lực lượng làm nhiệm vụ trong những ngày Tết; thăm hỏi và tặng quà Tết

cho trẻ em, đặc biệt quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mắc

bệnh hiểm nghèo, trẻ em khuyết tật, trẻ em tại vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng

ven biển, đảo; công tác ra quân sản xuất đầu năm của các công ty, doanh nghiệp, địa

phương, tạo khí thế thi đua sản xuất ngay từ ngày đầu, tháng đầu của năm mới, góp

phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển KT-XH, đảm bảo quốc phòng-an ninh

trên địa bàn.

9. Phản ánh tiến độ thực hiện “Chiến dịch Quang Trung” thần tốc xây dựng

lại, sửa chữa nhà ở cho các gia đình có nhà bị thiệt hại do các đợt thiên tai vừa qua

tại các tỉnh miền Trung; nêu bật tinh thần chỉ đạo quyết liệt của Chính phủ, sự vào

cuộc trách nhiệm của các lực lượng quân đội, công an, thanh niên, phụ nữ, cựu chiến

binh, các cơ quan, chức, doanh nghiệp và cả hệ thống chính trị trong việc hỗ trợ sửa

chữa nhà cho các gia đình có nhà bị hư hỏng nặng (hoàn thành trước ngày

31/12/2025); xây dựng lại nhà, tái định cư cho tất cả các gia đình có nhà bị đổ, sập,

trôi (hoàn thành trước ngày 31/1/2026).

10. Tuyên truyền tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2025 - 2026, công tác

chuyển đổi mùa vụ, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, xu hướng công tác nông

nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào trồng trọt, chăn

nuôi; chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; công tác phòng,

chống cháy nổ; công tác phòng, chống ma túy; các hoạt động đấu tranh, trấn áp tội

phạm và tệ nạn xã hội, an toàn giao thông bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

11. Chủ động lập kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng

trong tháng 01: kỷ niệm 302 năm Ngày sinh Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác

(1724 - 2026); 63 năm Chiến thắng Ấp Bắc (02/01/1963 – 02/01/2026); kỷ niệm

80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 –

06/01/2026); 76 năm Ngày học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 -

09/01/2026); Ngày truyền thống Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam

(10/01); 110 năm Ngày sinh đồng chí Trần Quốc Hoàn (23/01/1916 -

23/01/2026), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; 53

năm Ngày ký “Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt

Nam” (27/01/1973 – 27/01/2026); 85 năm Ngày Bác Hồ về nước, trực tiếp lãnh

đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026); …

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai công tác tuyên truyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU (báo cáo);

- Sở VHTTDL: GĐ, các PGĐ, QLVH, VP;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Thu Thủy

		2025-12-26T17:05:23+0700

		2025-12-26T17:40:35+0700

		2025-12-26T17:40:35+0700

		2025-12-26T17:40:35+0700